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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit možnosti využití tepelné energie, která vzniká při

provozu výpočetní techniky pro těžbu kryptoměn, v rámci rodinného domu. Práce se

zaměřuje na využití tepla v oblasti přípravy teplé užitkové vody a vytápění. V rámci

teoretické části jsou popsány technologie, které zajišťují přenos tepelné energie

z počítačů do otopné a užitkové vody, primárně je práce zaměřena na propojení

s tepelnými čerpadly. Dále je popsáno, jak se liší možnosti využití odpadního tepla

z datových center oproti malé těžební jednotce a jejich možná aplikace v rámci

systémů rodinného domu. V rámci práce je vypracován návrh vytápění konkrétního

rodinného domu, včetně přípravy teplé užitkové vody, pomocí kombinace těžebního

počítače a tepelného čerpadla. Na závěr je provedena finanční analýza rentability

navrženého řešení.
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Abstract

The aim of this work is to evaluate the possibilities of using thermal energy, which

arises in the operation of computer technology for cryptocurrency mining, within a

family house. The work focuses on the use of heat in the preparation of domestic hot

water and heating. The theoretical part describes the technologies that ensure the

transfer of thermal energy from computers to heating and utility water, primarily the

work is focused on the connection with heat pumps. It also describes how the

possibilities of using waste heat from data centers differ from a small mining unit and

their possible application in family house systems. As part of the work, a project of

heating system of a specific family house is developed, including the preparation of

domestic hot water, using a combination of a mining computer and a heat pump.

Finally, a financial analysis of the profitability of the proposed solution is performed.
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1 Úvod

V současné době lidská populace, v čele s Evropskou unií, prosazuje snížení uhlíkové

stopy napříč všemi odvětvími od automobilů, přes výrobu elektrické energie, až po

energetickou náročnost budov. Odvětví, které se tomuto trendu vymyká je síť počítačů

těžících kryptoměny. Náročnost početních úkonů pro šifrování transakcí roste spolu

s rostoucím počtem těžebních počítačů v síti, čímž strmě narůstá spotřeba elektrické

energie tohoto systému. V současné době převyšuje roční spotřeba elektřiny sítě

kryptoměny Bitcoin 0,5 % celkové světové spotřeby a se stále se zvětšující popularitou

kryptoměn nic nenasvědčuje tomu, že by tento trend měl zpomalit. Ve srovnání s ČR

má aktuálně Bitcoin skoro dvojnásobnou roční spotřebu elektřiny a ač se jedná o

největší kryptoměnu, tvoří pouze 40 % z celkové hodnoty všech kryptoměn. (1)

Obrázek 1: měsíční spotřeba elektřiny sítě Bitcoin v TWh (1)

Energie spotřebovaná výpočetní technikou se vyznačuje tím, že je téměř všechna

převedena na energii tepelnou, která má širokou škálu využití. V případě datových

center, které produkují velké množství odpadního tepla, je jeho další využití již běžnou

praxí. V případě malých těžebních jednotek je ale téma využití odpadního tepla zatím

novinkou. Jelikož hlavním principem kryptoměn je decentralizace a čím větší počet
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uživatelů s těžebním počítačem je v síti, tím je systém více decentralizovaný, nabízí se

možnost umisťovat jednotky do rodinných domů a využívat jejich odpadní teplo pro

systémy TZB a generovat zisk z prodeje vytěžené kryptoměny. Překážkami tomuto

řešení jsou vysoké vstupní náklady a nejasná rentabilita vzhledem k volatilitě

kryptoměn.

2 Těžba kryptoměn a výpočetní technika

2.1 Princip těžby kryptoměn

Těžba kryptoměn je proces, při kterém jsou pomocí matematických operací ověřovány

a potvrzovány transakce v rámci sítě. Aby byl systém decentralizovaný, neřeší výpočet

jeden centrální počítač, ale počítače uživatelů sítě – těžařů. Výpočet těchto

matematických úloh je velice náročný proces, především na hardware, a proto jsou

těžaři za poskytnutí svého výpočetního výkonu odměňování. Forma odměny je určitý

objem dané měny, kterou počítač těží. Tímto procesem se zároveň dostávají do oběhu

nové tokeny. Jelikož tržní hodnota kryptoměn je vysoce volatilní, je i odměna za těžbu

v převodu na Fiat měny velice proměnný údaj. Zároveň ani odměna za vyřešení

určitého množství matematických úloh není konstantní, ale odvíjí se od toho, kolik se

aktuálně v síti nachází počítačů řešících stejné úlohy, respektive jaký je poměr

poptávky a nabídky v ověřování transakcí. Do čistého výdělku je ještě nutné započítat

náklady na elektřinu, jejíž cena se také v čase mění. Proto není možné zcela přesně

určit návratnost investice do těžby kryptoměn.

2.2 Hardware pro těžbu kryptoměn

Historicky první Bitcoin tokeny byly těženy pomocí procesoru počítače (CPU).

V počátcích, kdy bylo k síti připojeno jen malé množství lidí, stačil malý výpočetní

výkon pro fungování celého systému. S postupem času, kdy se síť začala rozrůstat o

nové uživatele a rostly i požadavky na těžící výkon, začaly se používat grafické karty

(GPU). Díky svému uzpůsobení pro výpočet více složitých matematických úloh zároveň,

dosahují grafické karty cca 6x většího výkonu, než CPU. Dalším krokem byl přestup na

FPGA – field programmable gate array, tedy čipy, které může výrobce nakonfigurovat

podle účelu, který budou plnit, čímž se dosáhlo dalšího zefektivnění a zvýšení výkonu.
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V současnosti se pro těžbu kryptoměny Bitcoin používají především čipy ASIC –

application specific integrated circuit chips. Nejedná se již o konfigurovatelný systém,

ale o čipy od počátku designované pro těžbu kryptoměn. Z toho důvodu dosahují

největší efektivity ze všech zmíněných systémů. Nevýhodou takto vysoce

specializovaných zařízení může být jejich složitější prodej, jelikož mají velice úzký

rozsah využití, např. dokážou těžit pouze kryptoměnu s určitým matematickým

algoritmem kódování. (2)

Obrázek 2: náročnost těžby kryptoměny Bitcoin v čase + nástup nových technologií (2)

Poměrně netradiční způsob těžby je pomocí úložné kapacity, tedy pevných disků,

popřípadě SSD. Tento princip využívá například kryptoměna Chia. Těžaři v tomto

systému dostávají odměny za ukládání informací o transakcích na svoje úložné disky.

Jednotky, ve kterých se udává výpočetní výkon počítačů, jsou H/s (hash za sekundu),

tedy kolik matematických funkcí dokáže počítač vytvořit za jednu sekundu. Hashrate je

ovšem nutné porovnávat s obtížností řešení matematických úloh pro jednotlivé

kryptoměny. Například jedna z nejvýkonnějších grafických karet, Nvidia RTX 3090, má

hashrate 121 MH/s a v případě těžby Etherea je schopna denně vytěžit tokeny
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v hodnotě cca 4,5 USD. V případě těžby Bitcoinu, s tímto výpočetním výkonem, by

hodnota tokenů byla cca 2*10-5 USD. Proto se pro těžbu Bitcoinu v dnešní době

používají specifické jednotky ASIC, které dosahují hodnoty hashrate až 110 TH/s. Tyto

však operují pouze v rámci algoritmu SHA-256, který je specifický pouze pro určité

kryptoměny. Algoritmus pro Ethereum byl navrhnut tak, aby nebylo výhodné těžit jej

pomocí ASIC jednotek, proto se pro jeho těžbu využívá grafických karet. Hlavními

důvody jsou zajištění větší decentralizace měny, jelikož díky menšímu výkonu je v síti

potřeba více jednotlivých těžebních jednotek a dalším důvodem je dostupnost těžby

pro širší okruh uživatelů, kdy grafické karty jsou výrazně levnější než ASIC jednotky. (3)

3 Chlazení výpočetní techniky

Chlazení je nedílnou součástí všech elektronický výpočetních systémů pro zajištění

správné funkčnosti a životnosti jednotlivých komponent. Samotné komponenty jsou

zdroj tepla a jejich tepelný výkon roste spolu s jejich vytížením, proto je nutné zajistit

odvod odpadního tepla, aby se předešlo přehřátí a kolapsu systému. Optimální teploty

pro provoz grafických karet (GPU) a procesorů (CPU) se pohybují mezi 40 – 55°C.

Maximální teploty mohou dosahovat až 90°C, ale takové zatížení výrazně snižuje

životnost komponent. Základní druhy chlazení se dělí podle média, které zajišťuje

odvod odpadního tepla.

3.1 Thermal design power

Thermal design power (TDP), v překladu návrhový tepelný výkon, je hodnota

maximálního množství tepla vyprodukovaná počítačovým čipem, nebo komponentou,


[…]

teplo z rigu za den 19,2 kWh náklady na elektřinu 83- 30 295-
cena tepla z rigu za den 82,56 Kč čistý výdělek 205 74 825

náklady na vytápění 22 574-
celková roční potřeba tepla 18,269 MWh celková bilance 52 251
COP tepelného čerpadla 3,48
roční náklady na vytápění bez rigu 22 574 Kč S VYUŽITÍM TEPLA
počet topných dnů v roce 225 výdělek z těžby 288 105 120
míra využití tepla během topné sezóny 90 % náklady na elektřinu 83- 30 295-
míra využití tepla mimo topnou sezońu 50 % cena odpadního tepla 75 22 618

čistý výdělek 280 97 443
náklady na vytápění 22 574-
celková bilance 74 869

VYPNUTO
výdělek z těžby - -
náklady na elektřinu - -
čistý výdělek - -
náklady na vytápění 22 574-
celková bilance 22 574-
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7.1.1. Cloud rendering

Cloud rendering je v současné době nejpopulárnějším alternativním využitím pro

těžební stroje. Principem je pronájem těžebního výkonu pro vytváření náročných

grafických animací. V případě těžebního stroje navrženého v projektu jsou nevýhodou

grafické karty AMD, jelikož cloud rendering platformy často vyžadují GPU od výrobce

nVidia. Jednou z možností je využít online tržiště Golem Network, kde majitelé

výkonných PC inzerují svoje stroje včetně hodinové sazby za pronájem. Tento systém je

tedy založen na principu nabídky – poptávky a od toho je i odvíjí možný výdělek. (28)

7.1.2. Cloud gaming

Cloud gaming, též označovaný jako „gaming as a service“, je další z možností využití

těžebního stroje pro pronájem výpočetního výkonu. U této služby se využívá výpočetní

výkon pro zobrazování graficky náročných počítačových her. Tento obraz se následně

v reálném čase streamuje skrze cloud cílovému uživateli – hráči. Zákazníkovi této

služby potom stačí nevýkonný počítač, kterým pouze ovládá hru a měsíční předplatné

za využití cloudového výkonu. Nevýhodou je, že tento způsob hraní vyžaduje velice

stabilní a rychlé internetové připojení z důvodu přenosu velkého množství dat.

Tuto službu nejčastěji poskytují přímo výrobci herního hardwaru, např. nVidia, Xbox,

nebo Playstation. Zároveň do této technologie ale investují i největší technologické

firmy světa jako Google, nebo Amazon. Žádná z těchto společností však nenabízí

těžařům využít svůj těžební stroj skrze jejich platformu a místo toho využívá svoje

vlastní data centra. Jednou z firem, která se zaměřuje na cloud gaming s využitím

osobních těžebních strojů, je firma Vectordash. Problémem takovéto služby je zajistit

konkurenceschopnost z obou stran – ze strany zákazníka a ze strany těžaře. V případě

zákazníka jsou konkurentem velké společnosti, které mají nižší náklady díky svým

vlastním datovým centrům a velkému množství zákazníků a jsou tak schopny nabízet

službu za výrazně nižší poplatek (nVidia – 269 Kč vs Vectordash (2019) cca 635 Kč). U

těžaře je konkurent kryptoměna, která se může díky volatilitě stát profitabilnější pro

těžbu. Možná i to jsou důvody proč v současné době Vectordash není v provozu. I

přesto, že existují další podobné služby, nejedná se o populární řešení napříč těžařskou

komunitou. (29) (30)
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7.1.3. Věda a výzkum

Dalším možným využitím těžebního stroje je poskytnutí jeho výpočetního výkonu

různým organizacím pro vědecký výzkum. V tomto případě se však nejedná o

výdělečnou činnost, ale spíše o charitativní akci za účelem vývoje nových léků, nebo

způsobů léčby. Jednou z těchto organizací je Foldingathome.org, která se zaměřuje na

výzkum různých druhů rakoviny, Parkinsonovi a Alzheimerovi nemoci, i simulací vývoje

proteinu Covid-19. Pro zapojení do programu se stačí zaregistrovat a stáhnout

software, který využívá výpočetní výkon počítače v době, kdy na něm uživatel

nepracuje. (31)
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit možnosti využití odpadního tepla z počítače těžícího

kryptoměny v rámci rodinného domu. V teoretické části byly popsány technologie,

které je možné použít ve spojení se zdrojem odpadního tepla, včetně možnosti

přímého využití.

V další části byly popsány technologická řešení využívané v datových centrech, včetně

možné aplikace pro systémy menšího měřítka, jako je právě rodinný dům. Tyto

technologie a principy jsou ve většině případů nerealizovatelné pro systém s malou

těžební jednotkou z důvodu nedostatečného výkonu, nebo finanční nevýhodnosti.

V praktické části byl navrhnut konkrétní systém do vybraného objektu, kde bylo

použito TČ typu vzduch – voda. V rámci výběru konkrétního TČ byl sestaven přehled

aktuální nabídky od jednotlivých výrobců, včetně hlavních technických parametrů. Při

návrhu otopné soustavy objektu byl zároveň vypracován projekt podlahového

vytápění.

Na závěr byla provedena zjednodušená analýza rentability celého projektu. Analýza

ukázala, že projekt je z finančního hlediska profitabilní, ovšem z důvodu volatility

kryptoměn se může situace výrazně změnit. Z toho důvodu je součástí práce výpis

alternativních možností využití výpočetního výkonu za účelem výdělku.

V současné době existuje na trhu široká škála technologií umožňující využití odpadního

tepla z malé těžební jednotky. Ve většině případů se nejedná o zařízení specificky

vyvinutá pro tento účel, avšak je možné pomocí jistých úprav a opatření vytvořit

systém, který bude spolehlivě fungovat. Zároveň je takový systém i finančně zajímavou

alternativou k jiným moderním způsobům získávání tepla.
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