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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití odpadního tepla z elektronických systémů v rodinném domě
Jméno autora: Ondřej Helcl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je vzhledem k problematice využití odpadního tepla z elektronických systémů náročnější z důvodu nutného
samostudia více zdrojů.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání není součástí odevzdané práce v elektronické verzi, proto nelze tento bod hodnotit.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V projekční části se vyskytují nedostatky v návrhu, podrobněji v závěru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborný text v teoretické části je na velmi dobré úrovni. Ačkoli se jedná o nové přístupy a témata související
s netradičními technologiemi využití odpadního tepla, text je čitelný a srozumitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez námitek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborná část vychází z mnoha relevantních zdrojů, odkazy jsou uvedeny, seznam literatury je pestrý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni včetně závěru a ekonomické úvahy, byť s mnoha faktory,
které ve finále mohou výrazně ovlivnit výsledek. To je také uvedeno v závěru a lze s tím souhlasit. K provozu
zařízení pro chlazení sestavy však nejsou uvedeny podrobnější informace a návrh je poměrně zjednodušený.

Projekční část práce má pár nedostatků, resp. nejasných míst. Není zcela jasné, na základě čeho byl stanoven
výkon podlahového vytápění. V technické zprávě se hovoří o výkonu pro pokrytí ztráty prostupem (tedy bez
větrání), avšak ve výpočtové a výkresové části jsou výkony téměř poloviční v porovnání s hodnotami v tabulce
tepelných ztrát (např. ložnice 1 má výkon podl. smyčky 286W, ale ztráta prostupem je 614W).
Geometrie potrubí podlahových smyček není místy zvolena správně a nerespektuje prostor a vybavení domu. Není
důvod vynechat podlahovou plochu v kuchyni a nechat tak podlahu „studenou“. Naopak je zcela nesmyslné
vytápět prostor pod vanou nebo pod zabudovanou skříní. Do výkresů podlahového vytápění je vhodné zakreslit
vnitřní vybavení, které omezuje či respektuje vytápěnou plochu.
Rozdělení smyček v obývacím pokoji na dlouhé a štíhlé plochy není vhodné kvůli dilatacím a napětí vznikajícímu
v roznášecí vrstvě. Nevytápěné plochy musí dilatovány od vytápěných ploch (kuchyň apod…).

Při obhajobě by se student měl vyjádřit k těmto bodům:

1. jak bude kryta celková tepelná ztráta místností ( tedy cca polovina prostupu a popř. větrání) a podle čeho
se bude systém regulovat ?

2. dimenze potrubí jednotlivých podlahových okruhů je 16x1,5 a stejná dimenze je také od zdroje do celého
systému, tedy do všech podlahových smyček, opravdu je reálné v této dimenzi přenést součtově průtok do
celého objektu?

3. přívod venkovního vzduchu do prostoru těžební sestavy je v půdorysu z vedlejší místnosti, ale ve schématu
z exteriéru, jaké je tedy skutečné řešení a proč?

4. Jak bude celý systém chlazení těžební sestavy řízen ?

Přes výše řečené nedostatky práce odpovídá zadání a rozsahu bakalářského studia a doporučuji ji k obhajobě.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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